ДУМА

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

26.02.2013                               с. Камень-Рыболов                                     №  324
Об утверждении Порядка размещения средствами массовой информации материалов, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Ханкайского муниципального района, по вопросам, связанным с осуществлением полномочий
Руководствуясь Законом Приморского края  от 14.07.2008 №288-КЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления  в Приморском крае»,  Уставом Ханкайского  муниципального  района
Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Порядок размещения средствами массовой информации материалов, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Ханкайского муниципального района, по вопросам, связанным с осуществлением полномочий (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить  на официальном сайте Администрации Ханкайского муниципального района.

Глава Ханкайского

муниципального района                                                                   В.В. Мищенко
Приложение

к решению Думы

от 26.02.2013 № 324
Порядок

размещения средствами массовой информации материалов, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности  в органах местного самоуправления Ханкайского муниципального района, по вопросам, связанным с осуществлением полномочий

1. Общие положения.
1. Настоящий Порядок размещения средствами массовой информации материалов, представляемых лицами, замещающими муниципальные долж-ности в органах местного самоуправления Ханкайского муниципального рай-она, по вопросам, связанным с осуществлением полномочий, распространя-ется на депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, вы-борное должностное лицо местного самоуправления (далее - лица, замещаю-щие муниципальные должности).
2. Лица, замещающие муниципальные должности, имеют преимущественное право выступать по вопросам своей деятельности в средствах массовой информации, учреждаемых органами местного самоуправления или финансируемых (полностью или частично) за счет средств местного бюджета.

3. Опубликование материалов, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности, осуществляется в газете  «Приморские зори» (далее – газета).
2. Порядок размещения материалов.
4. Материалы могут быть подготовлены лицом, замещающим муниципальную должность, самостоятельно либо с привлечением сотрудников газеты.
5. Материалы по вопросам осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, могут размещаться в виде интервью, отчета, информации и т.д.

6. Материал, представляемый им по поручению органа местного самоуправления, подлежит обязательному опубликованию в срок, согласованный с лицом, замещающим муниципальную должность, но не позднее семи дней после его обращения.
6. Лицо, замещающее муниципальную должность, самостоятельно определяет содержание материалов, направленных для обнародования. Редакция не несет ответственности за их содержание.
7. Редакционная правка материалов допускается только с согласия лица, предоставившего материалы
8. Объем материалов для опубликования не может превышать пяти процентов от общего объема основного номера газеты.
9. Возможность размещения материалов в газете Главе Ханкайского муниципального района и председателю Думы Ханкайского муниципального района предоставляется не реже одного раза в месяц. Возможность размеще-ния материалов в газете депутату Думы Ханкайского муниципального рай-она предоставляется один раз в 6 месяцев.

3. Финансовое обеспечение.
10. Плата с лиц, замещающих муниципальные должности, за размещение материалов в соответствии с настоящим Порядком не взимается.

11. Расходы на опубликование, изготовление, размещение материалов возмещаются из бюджета Ханкайского муниципального района, в пределах средств субсидии на возмещение затрат редакции по опубликованию муни-ципальных правовых актов муниципального района и иной официальной ин-формации.
4. Заключительные положения.
12. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с размещением газетой материалов, относящихся к текущей деятельности указанных лиц по освещению деятельности органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.